
Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 78 del 18-10-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO BIENNALE UNIVERSITA' POPOLARE DI
FERRARA PER UTILIZZO DI MUSEO LA TRATTA PER CORSI DI CARATTERE
CULTURALE, PER IL PERIODO 23/10/2017 - 12/04/2019.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di ottobre alle ore 09:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

Rossi Nicola

Bertelli Paola Assessore Presente

Berneschi Martina Vice Sindaco

Bassi Enrico Assessore Presente

Presente
Sindaco

Presenti  n.    5 Assenti n.    0

Presente

Partecipa il Segretario Generale Romeo Luciana che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Rossi Nicola che dichiara aperta la
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Mazzali Marco Assessore

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 78 del 18-10-2017 Pag. 1



Deliberazione n. 78 del 18-10-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO BIENNALE UNIVERSITA' POPOLARE DI
FERRARA PER UTILIZZO DI MUSEO LA TRATTA PER CORSI DI CARATTERE
CULTURALE, PER IL PERIODO 23/10/2017 - 12/04/2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune riconosce il valore sociale dell’associazionismo
liberamente costituito, come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo;

Che con delibera di C.C. n. 30 del 09.04.2001 e successiva di chiarimenti C.C. n. 43
del 25.05.2001, è stato approvato il Regolamento Comunale per i rapporti con il
volontariato e l’associazionismo di promozione sociale e le modalità di inserimento
nell’Elenco ricognitivo delle Libere Forme Associative;

Che con delibera di C.C. n. 8 del 31/01/2002 è stato approvato il Regolamento per
l'utilizzo da parte di terzi di sale comunali pubbliche che disciplina le modalità di accesso
alle sale pubbliche  - tra cui la Sala Museo delle tradizioni e della cultura materiale del
copparese “La Tratta” – Via Goito, n. 4 a Copparo - che il Comune pone a disposizione di
tutti per lo svolgimento di attività e di iniziative nell'intento precipuo di favorire la crescita
culturale, civile e democratica della comunità;

Che l’Associazione Università Popolare di Ferrara è iscritta dal 10/1/2002 prot n.
729 nell’Elenco ricognitivo delle Libere Forme Associative del Comune di Copparo ai sensi
del regolamento suindicato;

Che con nuovo atto costitutivo del  9/9/2013 Rep. n. 350/220 del Notaio Claudio
Bolognesi di Ferrara, l’Associazione si è costituita con la denominazione “Università
Popolare di Ferrara” avente le seguenti finalità:
- contribuire all'elevazione civile e culturale dell'individuo e della collettività mediante
un'incessante opera di divulgazione, di studio, di propaganda tra tutte le categorie di
persone, ma soprattutto fra i ceti popolari, incoraggiando la maggior comprensione fra
individui e categorie sociali. L'Associazione ha fini esclusivamente filantropici e quindi è
escluso ogni scopo di lucro;
Che l’Associazione, per il raggiungimento dei suoi scopi potrà svolgere tra l’altro  le
seguenti attività:
a) corsi di cultura generale e di specializzazione, con Sezioni staccate nei comuni minori
della Provincia;
g) rapporti culturali con Enti o privati, purché perseguenti gli stessi scopi;

Che l’Associazione, fin dal momento dell’iscrizione nel 2002,  ha comunicato al
Comune l’intenzione di realizzare a Copparo – attraverso la propria Sezione distaccata –
corsi culturali ai fini del  raggiungimento dei propri scopi;

Che il Comune ha sempre concesso all’Associazione Università Popolare di Ferrara
– Sezione di Copparo l’utilizzo di sale comunali, in prima istanza nel Palazzo del
Volontariato e Associazionismo “V. Zardi” in via Garibaldi e successivamente, per
esigenze organizzative, nella sala del Museo delle tradizioni e della cultura materiale del
copparese “La Tratta” di Via Goito, n. 4 a Copparo;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 78 del 18-10-2017 Pag. 2



Che anche quest’anno l’Associazione Università Popolare di Ferrara – Sezione di
Copparo ha avanzato richiesta al Comune di patrocinio per l’uso gratuito della sala del
Museo delle tradizioni e della cultura materiale del copparese “La Tratta” di Via Goito, n. 4
a Copparo per l’organizzazione e la tenuta di corsi a carattere culturale per gli anni
accademici 2017/18 e per il 2018/19, accollandosi gli oneri di pulizia e custodia e
compartecipazione alle spese di gestione;

Visto l’allegato accordo biennale con il quale si intende regolamentare il rapporto fra
il Comune  e l’Associazione Università Popolare di Ferrara anzidetta allo scopo di
garantire la disponibilità della sala del Museo delle tradizioni e della cultura materiale del
copparese “La Tratta” di Via Goito, n. 4 a Copparo per l’organizzazione e la tenuta di corsi
a carattere culturale per gli anni accademici 2017/18 e per il 2018/19, ai fini del
raggiungimento delle finalità statutarie, che collimano tra l’altro con gli scopi
dell’Amministrazione Comunale di far svolgere dalle Associazioni del territorio attività e
iniziative nell'intento precipuo di favorire la crescita culturale, civile e democratica della
comunità;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso
compatibili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
del Settore Servizi scolastici e Biblioteca ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n.
267/2000;

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del
Settore Bilancio, Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell'art. 49, comma 1 del
D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare lo schema di Accordo biennale con il quale si intende regolamentare
il rapporto tra il Comune  e l’Associazione Università Popolare di Ferrara allo scopo di
garantire la disponibilità della sala del Museo delle tradizioni e della cultura materiale del
copparese “La Tratta” di Via Goito, n. 4 a Copparo per l’organizzazione e la tenuta di corsi
a carattere culturale per gli anni accademici 2017/18 e per il 2018/19 e che allegato alla
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che l’accordo prevede l’utilizzo di tale ambiente autorizzato per gli
anni accademici 2017/18 e per il 2018/19 ,  in orario coincidente con gli orari dei corsi o
iniziative promosse ed organizzate dall’Associazione e meglio precisati nell’accordo; e che
detto accordo potrà essere rinnovato di volta in volta per il periodo di effettuazione dei
prossimi corsi previa concorde manifesta volontà delle parti da rendersi nota in forma
scritta almeno tre mesi prima dell’inizio delle attività culturali;

3) di dare atto che rimangono a carico dell’Associazione l’onere della pulizia e
custodia della sala e dei servizi igienici annessi e la compartecipazione alle spese delle
utenze di consumo del Museo “La Tratta” per il periodo suddetto;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 78 del 18-10-2017 Pag. 3



4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Socio Culturale
Dr.ssa Patrizia Lucchini

5)  di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare
pronta esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000.

GL/lt

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 78 del 18-10-2017 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Rossi Nicola

IL SEGRETARIO GENERALE
Romeo Luciana

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 78 del 18-10-2017 Pag. 5



 COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

ACCORDO BIENNALE PER L’UTILIZZO DI LOCALI DEL MUSEO MUSEO “LA TRATTA” DI
VIA GOITO PER L’ORGANIZZAZIONE E LA TENUTA DI CORSI A CARATTERE CULTURALE
PER IL PERIODO 23.10.2017 – 12 APRILE 2019 

REPERTORIO N. ****

L'anno duemiladiciassette con la presente scrittura privata, tra i Signori: 

1) GIURIOLA DOTT. LUCIANO, nato a Polesella (RO) il 01.05.1951, residente in Via Cottarelli n.
15/b  -  Responsabile  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  Politiche  Culturali  e  Biblioteche,
domiciliato per la carica c/o la Residenza Municipale del Comune di Copparo Via Roma, 28; il quale
agisce in nome, per conto e nell'esclusivo interesse dell'Ente che rappresenta ed in esecuzione
della delibera di G.C. n. * del * - C.F.: 00053930384;

2)  SIMEOLI  ISA,  nata  a  Copparo  il  28.08.1942  ivi  residente  in  Vicolo  Boschetto,  16  Vice
Presidente dell’Università Popolare di Ferrara – Sezione di Copparo con sede legale in Via dei
Cedri, 24 Ferrara – C.F.: 93085200389;

Le parti concordano che il Comune di Copparo verrà di seguito chiamato per brevità “Comune” e
“l’Università  Popolare  di  Ferrara”  –  Sezione di  Copparo  verrà  di  seguito  chiamata per  brevità
“Associazione”; 

P R E M E S S O 

- che il Comune ha sempre concesso all’Associazione l’utilizzo di sale comunali, in prima istanza nel
Palazzo  del  Volontariato  e  Associazionismo  “V.  Zardi”  in  Via  Garibadi  e  successivamente,  per
esigenze organizzative, nella sala del Museo delle tradizioni e della cultura materiale del copparese
“La Tratta” di Via Goito, n. 4 a Copparo;

-  che anche quest’anno l’Associazione ha avanzato richiesta al  Comune di  patrocinio per  l’uso
gratuito della sala del Museo delle tradizioni e della cultura materiale del copparese “La Tratta” di
Via Goito,  n.  4 a Copparo per l’organizzazione e la tenuta di corsi  a carattere culturale per il
periodo in riferimento all’anno accademico in corso per il periodo 23/10/2017 – 06/04/2018, e per
l'anno accademico che va dal 22/10/2018 al 12 Aprile 2019, accollandosi gli  oneri  di pulizia e
custodia e compartecipazione alle spese di gestione;



- che con il presente accordo si intende regolamentare il rapporto fra il Comune e l’Associazione
anzidetta allo scopo di garantire la disponibilità delle sale del Museo delle tradizioni e della cultura
materiale del copparese “La Tratta” di Via Goito, n. 4 a Copparo per l’organizzazione e la tenuta di
corsi a carattere culturale per il periodo 23/10/2017 – 12/04/2019, ai fini del raggiungimento delle
finalità  statutarie,  che  collimano  tra  l’altro  con gli  scopi  dell’Amministrazione  Comunale  di  far
svolgere  dalle  Associazioni  del  territorio  attività  e  iniziative  nell'intento  precipuo  di  favorire  la
crescita culturale, civile e democratica della comunità;

- che con delibera di G.C. n. * del * si è approvato lo schema di accordo per l’utilizzo del Museo
“La Tratta” per l’organizzazione e la tenuta di corsi a carattere culturale per il periodo 23/10/2017
– 12/04/2019. 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

1) il presente Accordo intende regolamentare il rapporto tra il Comune e l’Associazione allo scopo
di  garantire  la  disponibilità  della  sala  del  Museo  delle  tradizioni  e  della  cultura  materiale  del
copparese “La Tratta” di Via Goito, n. 4 a Copparo per l’organizzazione e la tenuta di corsi  a
carattere culturale per gli anni accademici 2017/18 e 2018/19;

2) il Comune, a sostegno delle attività svolte dall’Associazione, garantisce la disponibilità della sala
e dei servizi igienici del Museo delle tradizioni e della cultura materiale del copparese “La Tratta” di
Via Goito,  n.  4 a Copparo, funzionali  all’organizzazione e per  la  gestione dei  corsi  organizzati
dall’Associazione;

3) l’utilizzo di tale ambiente è autorizzato per il  periodo (per il  periodo in riferimento all’anno
accademico in  corso)  23.10.2017 – 12.04.2019, in  orario  coincidente con gli  orari  dei  corsi  o
iniziative  promosse  ed  organizzate  dall’Associazione;  negli  orari  convenuti  che  per  gli  anni
accademici saranno i seguenti: - Lunedì dalle ore 17,45 alle ore 20,45; - Martedì dalle ore 17.30
alle ore 20.30; - Venerdì dalle ore 17.45 alle ore 19,15;

4) l’Associazione è autorizzata,  per  lo svolgimento dei  propri  corsi  per  il  periodo suddetto,  ad
utilizzare gratuitamente la sala ed i servizi igienici annessi del Museo delle tradizioni e della cultura
materiale del copparese “La Tratta” di Via Goito, n. 4 a Copparo, assumendosi l’onere della pulizia
e  custodia  degli  stessi  per  il  periodo  suddetto.  Rimane  a  carico  dell’Associazione  inoltre  la
compartecipazione  alle  spese  delle  utenze  di  consumo del  Museo  che  viene  stabilita  in  Euro
1.100,00 per  il  periodo suddetto,  da  versare  al  Comune al  termine di  ogni  anno accademico
tramite bonifico bancario intestato alla Tesoreria del Comune di Copparo presso la Nuova Cassa di
Risparmio di Ferrara codice IBAN: IT 38 G 06155 67210 000000010111, oppure tramite bollettino
di c/c postale c/c 10632446, specificando nella causale: quota rimborso consumo utenze Museo La
Tratta – riferimento anno accademico.  L'Associazione al termine di ogni attività culturale dovrà
provvedere a lasciare sgomberi ed ordinati i locali utilizzati, rendendo così i medesimi pienamente
fruibili per le altre attività pianificate dal Comune;

5) il Comune si riserva la facoltà di effettuare periodici o saltuari controlli per verificare il completo
rispetto del presente accordo per mezzo dei competenti Uffici comunali, i quali hanno facoltà di
libero accesso al Museo in qualsiasi momento;



6) ogni questione che dovesse insorgere in ordine all'esecuzione degli obblighi derivanti alle parti
dal presente accordo, sarà deferita a tre arbitri scelti in accordo fra il Comune e l’Associazione i
quali  decideranno senza formalità  di giudizio.  In caso di disaccordo nelle scelte si  farà ricorso
all'arbitrato rituale;

7) l’imposta di bollo è assolta per un importo di € * con pagamento dell’Università di Ferrara –
Sezione di Copparo tramite modello F23 in data *.

8) i dati personali relativi al presente atto saranno oggetto di trattamento, con o senza l’ausilio di
mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi all’atto stesso
“Tutela Privacy”). Titolare del trattamento è il Comune di Copparo. Si fa riferimento agli artt. 7 e
13 del D.lgs. n. 196/2003 circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati.

La signora Simeoli Isa sottoscrive il  presente atto in modalità elettronica mediante apposizione
della  firma autografa  sul  testo  cartaceo e  successiva  acquisizione digitale  mediante  scansione
ottica a termini del Dlgs 82/2005.

Università Popolare Ferrara – Sezione Copparo:

Comune di Copparo: firmato digitalmente Luciano Giuriola 


